
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ    Αρ. Φύλλου 72
 19 Μαΐου 2010

  ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ 33
Αποδοχή των τροποποιήσεων του Διεθνούς Κώδικα για 

την Ασφάλεια των Πλοίων και των Λιμενικών Εγκα−
ταστάσεων (Κώδικας ISPS) όπως αυτές υιοθετήθηκαν 
την 20η Μαΐου 2005 με την απόφαση MSC 196(80)/ 
20−05−2005 της Επιτροπής Ναυτικής Ασφάλειας (MSC) 
του Διεθνούς Ναυτιλιακού Οργανισμού (IMO) καθώς 
και αποδοχή των τροποποιήσεων για τη Μορφή και 
Κατευθυντήριες Οδηγίες για την τήρηση του Αρχείου 
Διαρκούς Σύνοψης (CSR), όπως αυτές υιοθετήθηκαν 
την 20η Μαΐου 2005 με την Απόφαση MSC 198(80)/ 
20−05−2005 της Επιτροπής Ναυτικής Ασφάλειας (MSC) 
του Διεθνούς Ναυτιλιακού Οργανισμού (IMO). 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 12 

του Ν. 1045/1980 «Περί κυρώσεως της υπογραφείσης 
εις Λονδίνο Διεθνούς Συμβάσεως “Περί ασφαλείας της 
ανθρωπίνης ζωής εν θαλάσση 1974, (ΠΑΑΖΕΘ 1974) και 
περί τινών άλλων συναφών διατάξεων” (Α΄ 95)», ως αυτή 
έχει τροποποιηθεί και ισχύει με το άρθρο πέμπτο του 
Ν. 2208/1994 (Α΄ 71) σε συνδυασμό με το άρθρο δεύτερο 
του Ν. 2208/1994. 

2. Τη διάταξη του εδαφίου β΄ της παραγράφου 4 του 
άρθρου 4 του π.δ. 189/2009 «Καθορισμός και ανακατα−
νομή αρμοδιοτήτων των Υπουργείων» (Α΄221).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσί−
ας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (Α΄ 98). 

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προ−
ϋπολογισμού. 

5. Την αριθμ. 12/2010 γνωμοδότηση του Συμβουλίου 
της Επικρατείας, μετά από πρόταση των Υπουργών 
Εξωτερικών και Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και 
Ναυτιλίας, αποφασίζουμε: 

Άρθρο πρώτο
1. Στο Διεθνή Κώδικα για την Ασφάλεια των Πλοίων και 

των Λιμενικών Εγκαταστάσεων (Κώδικας ISPS) καθώς 
στο Αρχείο Διαρκούς Σύνοψης (CSR), που υιοθετήθηκαν 
με το Π.Δ. 56/2004 (Α΄47), προστίθενται και κυρώνονται 
τροποποιήσεις, όπως αυτές υιοθετήθηκαν με τις αριθμ. 
MSC 196(80)/20−05−2005 και MSC 198(80)/20−05−2005 
Αποφάσεις της Επιτροπής Ναυτικής Ασφάλειας (MSC) 
του Διεθνούς Ναυτιλιακού Οργανισμού (IMO).

2. Τα κείμενα των αποφάσεων MSC 196(80)/20−05−2005 
και MSC 198(80)/20−05−2005 της Επιτροπής Ναυτικής 
Ασφάλειας (MSC) του Διεθνούς Ναυτιλιακού Οργανι−
σμού (IMO), σε πρωτότυπο στην Αγγλική γλώσσα και 
σε μετάφραση στην Ελληνική, παρατίθενται στο παρόν 
διάταγμα ως ΜΕΡΟΣ Α΄ και ΜΕΡΟΣ Β΄ αντίστοιχα. 

3. Σε περίπτωση ύπαρξης διαφοράς μεταξύ του Αγγλι−
κού και του Ελληνικού κειμένου των ως άνω αποφάσεων 
υπερισχύει το Αγγλικό κείμενο. 

1471



1472 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 1473



1474 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 1475



1476 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 1477



1478 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

*01000721905100016*



 MSC.196(80) 
(  20  2005) 

[
 (  ISPS)] 

 28(b) 
,

 2 ,
 SOLAS  2002 

 [
 (ISPS)], (  «  ISPS»), 

-2 
 (SOLAS), 1974 (  «

»),

 VIII(b) -2/1.1.12
 ISPS, 

, ,
 ISPS  VIII(b)(i) 
,

1. ,  VIII(b)(iv) ,
 ISPS, 

.

2. ,  VIII(b)(vi)(2)(bb) ,
 1  2008, ,

,

 50% 
,

.

3. ,
 VIII(b)(vii)(2) ,  1 

 2009, ,  2.

4. ,  VIII(b)(v) 
,

.

ΦΕΚ 72 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 1479



1480 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

5.
,

.

 [
 (

ISPS)]

-2
, 1974, 

 1 

1  « »,
:

 «  ...............» 

 2 

2  « »,
:

 «  ...............» 

***



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 1481

 MSC.198(80) 
(  20  2005) 

 (CSR) 

 28(b) 
,

.959(23)
 (CSR) 

 4( )

, ,

, 1974,  ( ),

/19 /
-2/9

,

,

-1/3

-1/5  ( -1/5  SOLAS) 

,

-1/5  SOLAS 
,

1. :
.1

 (CSR), 
1

.



1482 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

.2
 (CSR), 

2
-1/5  SOLAS. 

2. .959(23)
 1 

 2 
 1  2009. 

3.
-1/5  SOLAS 

.959(23)
,

. 959 (23), 
,

.

4.

-1/5  SOLAS .959(23)

.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 1483

 1 

 (CSR) (
.959(23))

 CSR 

1  8 :

« ,
 CSR 

.

 CSR ,

.
CSR

.»

2  9,  9.1: 

«9.1

,  CSR 
,

 CSR 
 CSR.  

 CSR 

 CSR ( ).  
,  14, 

 CSR .

3  13,  13.1: 

«13.1  CSR 
, /19

SOLAS -2/9,
 8,9  9.1, 

 14  CSR.  
 19.1 

.
 CSR 

-1/5.»

4  13.1: 

«  “ ”



1484 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

14  « »

-1/5  SOLAS .959(23) ,
.»

 1 

5 :

14  (
)

 2 

6 :

15  (
)



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 1485

 2 

 (CSR) ( .959(23))

 1 

1  6 :

7

2  7  8  8  9. 

3  8,  9, 
:

10

4  9  14  11  16. 

 2 

5  6 :

7

6  7  8  8  9. 

7  8,  9, 
:

10

8  9  14  11  16. 

***



1486 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

Άρθρο δεύτερο
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από την δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Στην Υπουργό Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας αναθέτουμε την δημοσίευση και εκτέλεση του 

παρόντος διατάγματος.

Αθήνα, 7 Μαΐου 2010
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΚΑΡΟΛΟΣ ΓΡ. ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ
ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ  ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ

 ΓΕΩΡΓΙΟΣ Α. ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ  ΛΟΥΚΙΑ − ΤΑΡΣΙΤΣΑ ΚΑΤΣΕΛΗ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*01000721905100016*


		My certificate's MD5 digest can be verified at http://mysite.org
	2010-05-25T09:11:52+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




